
148  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.812 Terça-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2021

quais estarão impactando 15.000,00 pessoas das regiões do Guajará, Ara-
guaia, Tocantins, Marajó, Xingu, Araguaia, o que revela o impacto socio 
econômico e cultural nos municípios: Altamira, São Félix do Xingu; Moju, 
Ponta de Pedras, Breves, Marituba, Redenção.
A Formalização da parceria com a Organização Social Grão Pará segue as 
normas e procedimentos estabelecidos em Lei, possui capacidade técnica e 
operacional compatíveis com o objeto da parceria, dispondo de instalações, 
recursos humanos e condições de materiais adequados para o desenvolvi-
mento das atividades previstas na parceria.
O Plano de Trabalho proposto pela referida organização da sociedade civil 
foi devidamente analisado e aprovado.
Por fim, Julgo que o caso em apreço se coaduna à hipótese de inexigibilidade 
de chamamento público, prevista no artigo 29 da Lei Federal nº 13.019/2014 
e no Parágrafo Único do Art. 12 do Decreto Governamental nº 1.835/2017.
Nestes termos DECLARO A INEXIGIBILIDADE DO CHAMAMENTO PÚBLICO para 
firmar parceria, por meio de TERMO DE FOMENTO com a ORGANIZAÇÃO SOCIAL 
GRÃO PARÁ - OSGP, tendo como objeto a transferência de recursos no valor de 
R$ 100.000,00 (cem mil reais), conforme Plano de Trabalho anexo.
A forma de pagamento será mediante parcela única.
Publique-se de acordo com a legislação vigente.
Belém, 27 de dezembro de 2021
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS - SEJUDH

Protocolo: 746360

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1
Contrato nº: 9912464262/2020
Data da Assinatura: 27/12/2021.
Vigência: 28/12/2021 a 28/12/2022.
Classificação do objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente aditivo devido prorroga-
ção de prazo por mais 12 (doze) meses.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 24101.22.122.1297.8338
Natureza da Despesa:339039
Fonte de Recurso 0101
Origem do recurso: Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS-ECT
Endereço: Av. Presidente Vargas,498, Campina, Belém-Pa, CEP:66017-900
Fone: (91) 3211-3087
Ordenador (a): Anadelia Divina Santos.

Protocolo: 746418
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

GABINETE DA SECRETÁRIA
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO CONVITE 01/2021
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei 7.570 datado de 22/11/2011, Alterações da Lei 8.096 
de 01 de janeiro 2015 e CONSIDERANDO o disposto na Lei 8.666/93. 
Através da Secretária Adjunta de Estado Gestão Administrativa , no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto Estadual 
de 07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021 e PORTARIA 
003/2021 – GS/SEDEME de 15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 
16/04/2021, após a Análise contida nos autos do processo 2021/919987, 
relativo a contratação de empresa especializada na elaboração de estudos 
técnicos básicos preparatórios para rota Belém-Barcarena, para atender 
as necessidades da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia – SEDEME
RESOLVE:
Homologar o procedimento da licitação, adjudicando o seu objeto a em-
presa abaixo: 

ITEM EMPRESA C.N.P.J
DESCRI-

ÇÃO DOS 
SERVIÇOS

QTDE VALOR 
UNITARIO

VALOR 
TOTAL

1
LSE LABORATÓRIO 

DE SISTEMAS ESTRU-
TURAIS LTDA.

04.952.600/0001-
00

Elaboração 
de Estudos 
técnicos

01 R$ 
326.550,70

R$ 
326.550,70

     TOTAL R$ 
326.550,70

Ao pregoeiro e demais membros da equipe de apoio para conhecimento 
demais providências.
Dê ciência aos interessados, observadas as prescrições legais e pertinentes.
Belém, 27 de dezembro de 2021.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia-SEDEME.

Protocolo: 746417

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº 314/2021 de 07/12/2021.  
Art. 1º CANCELAR as férias da servidora Margareth Nascimento Silva Bragança, 
Assistente Administrativa A, por motivos de necessidade do serviço público, 
que estava programada para 04/01/2022 a 02/02/2022, referente ao período 
aquisitivo 14/05/2020 a 13/05/2021, conforme processo nº 2021/1340236. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 746265

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 999/2021, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 77, IX, Art. 98 e 99 da Lei nº 5.810/94 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1339613, de 24/11/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, matrícula 
103349/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura – 
Engenheiro Civil; lotado na Diretoria de Fiscalização e Acompanhamento 
de Obras, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio; no período de 30/11/2021 
a 27/02/2021, referente aos triênios 2013/2016 (2º ETAPA), 2016/2019.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 30/11/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 746552
.

ERRATA
.

ERRATA
 Na matéria, protocolo nº 745469, publicada no DOE nº 34.807, de 22/12/2021, 
referente ao 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 69/2020 – CP nº 16/2019.
ONDE SE LÊ: 2º TAC nº 69/2020-CP nº 02/2019
LEIA-SE: 2º TAC nº 69/2020-CP nº 16/2019
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 746179

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TAC Nº 48/2020 – TP Nº 12/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ03.137.985/0001-90
Construtora Santa Tereza LTDA. – CNPJ 05.693.333/0001-67
Objeto: Execução da Conclusão do Sistema de Abastecimento de Água no 
Município de Oeiras do Pará, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo cfe. art. 57, § 1º, III da Lei nº 8.666/93
Vigência: 24/12/2021 a 24/03/2022
Data da Assinatura: 23/12/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 746180
5º TAC Nº 25/2020 – CP Nº 12/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
B.A MEIO AMBIENTE LTDA – CNPJ 07.593016/0004-47
Objeto: Execução dos Serviços Remanescentes do Contrato n0 016/2017, 
Relativos ao Projeto de Saneamento Integrado da Bacia do Tucunduba 20 
Etapa do 10 Trecho e Conclusão da Estação de Tratamento do Riacho Doce, 
no Município de Belém/PA.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. Art. 
65, § 1º da lei nº 8.666/93 e Reajustar os valores do Instrumento original, 
cfe. Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Valor da supressão: R$ 433.830,35


